QUINTA-FEIRA,16 de maio de 2019 | 23CORREIO DO POVO

EDITAL DE PÚBLICO LEILÃO EXTRAJUDICIAL

0013017/2019

ALEILOEIRAOFICIAL Verônica Telles Araújo Silva Soares, matrícula nº 0337/2016, autorizado pelo Credor

Fiduciário BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - Banrisul, torna público que submeterá

à venda, para pagamento da dívida fiduciária em favor do Credor Banrisul, na forma da Lei 9.514/97 e

regulamentação complementar, e observadas as condições do contrato de empréstimo, em Primeiro Público

Leilão no dia 24/05/2019, às 10:00 horas, na Avenida Panamericana, nº 1168, Bairro Jardim Lindóia, Porto

Alegre/RS, pela maior oferta, respeitado o preço mínimo de venda (valor de avaliação estipulado em contrato)

e, não alcançando êxito neste, em Segundo Público Leilão no dia 07/06/2019, no mesmo horário e local, pelo

lancemaior oferecido, desde que igual ou superior ao preçomínimo equivalente aomontante da dívida e demais

encargos e obrigações, tudo devidamente atualizado na data do leilão, o imóvel: Apartamento nº 120, com 3

dormitórios e áreal real privativa de 70,66m²; e respectivo Box nº 308 com área real privativa de 10,58m². Sitos à

Avenida José Aloísio Filho, nº 411, Condomínio Verdi Praças Residenciais, Torre E, Bairro Dona Teodora, Porto

Alegre/RS. Respectivamente, objetos das matrículas nº 143.778 e 144.342 do Registro de Imóveis da 4ª Zona

de PortoAlegre/RS. Imóvel ocupado. O imóvel é arrematado no estado em que se encontra. Qualquer diferença

existente entre o imóvel e sua documentação não poderá ser invocada como motivo para compensação,

quer no preço, quer nas condições de pagamento, correndo ainda por conta do arrematante as despesas, a

iniciativa e os meios necessários à sua desocupação. A respectiva escritura pública de compra e venda deverá

ser formalizada no prazo de 60 (sessenta) dias a contar da arrematação, não sendo permitido retardar essa

formalização sem que haja impedimento legal para tanto, devendo, nesse caso, os encargos de condomínio e

IPTU do imóvel serem imediatamente assumidos pelo arrematante. Estando o imóvel desocupado, a entrega

das chaves ao arrematante fica condicionada a apresentação de comprovante de que a respectiva escritura de

compra e venda foi encaminhada para registro no Ofício de Registro de Imóveis competente. PAGAMENTO:

À VISTA; COMISSÃO DO LEILOEIRO: 5%; CONTRATO: 093.047198.23; VALOR: 1º leilão: R$ 308.116,85;

2º leilão: R$ 206.270,53 (valor corrigido pela aplicação de coeficiente de atualização monetária idêntico

ao utilizado para o reajustamento dos depósitos de poupança mantidos nas instituições integrantes do

Sistema Brasileiro de Poupança e Empréstimos – SBPE, mais despesas previstas noArt. 27, § 2º da Lei

9.514, de 20 de novembro de 1997). FIDUCIANTE: Cindy Gonçalves Frances. INFORMAÇÕES: Com a

leiloeira Verônica Telles Araújo Silva Soares, endereço: Avenida Panamericana, nº 1168, Bairro Jardim

Lindóia, PortoAlegre/RS, telefones: (51) 99202-5566 e (51) 3377-2227, ou com o Banrisul pelos telefones

(51) 3215-4521, 3215-4516 e 3215-4512, das 09h às 17h.

Porto Alegre, 14 de maio de 2019.

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S. A.

EDITAL DE PÚBLICO LEILÃO EXTRAJUDICIAL

0013018/2019

O LEILOEIRO OFICIAL Maurício Rodrigo Back, matrícula nº 0305/2015, autorizado pelo Credor Fiduciário

BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. - Banrisul, torna público que submeterá à venda, para

pagamento da dívida fiduciária em favor do Credor Banrisul, na forma da Lei 9.514/97 e regulamentação

complementar, e observadas as condições do contrato de empréstimo, em Primeiro Público Leilão no dia

24/05/2019, às 14:30 horas, na Rua Curitiba, nº 142, Pavilhão 5, Santa Cruz do Sul/RS, pela maior oferta,

respeitado o preçomínimo de venda (valor de avaliação estipulado em contrato) e, não alcançando êxito neste,

em Segundo Público Leilão no dia 07/06/2019, no mesmo horário e local, pelo lance maior oferecido, desde

que igual ou superior ao preço mínimo equivalente ao montante da dívida e demais encargos e obrigações,

tudo devidamente atualizado na data do leilão, o imóvel: Prédio residencial nº 03, com 2 pavimentos, 2

dormitórios e área real privativa e global de 103,08m². Sito a Rua Amália Brixner nº 151, Bairro Centro, Vera

Cruz/RS. Objeto da matrícula nº 7.256 do Registro de Imóveis de Vera Cruz/RS. Imóvel ocupado. O imóvel é

arrematado no estado em que se encontra. Qualquer diferença existente entre o imóvel e sua documentação

não poderá ser invocada como motivo para compensação, quer no preço, quer nas condições de pagamento,

correndo ainda por conta do arrematante as despesas, a iniciativa e os meios necessários à sua desocupação.

A respectiva escritura pública de compra e venda deverá ser formalizada no prazo de 60 (sessenta) dias a

contar da arrematação, não sendo permitido retardar essa formalização sem que haja impedimento legal para

tanto, devendo, nesse caso, os encargos de condomínio e IPTU do imóvel serem imediatamente assumidos

pelo arrematante. Estando o imóvel desocupado, a entrega das chaves ao arrematante fica condicionada a

apresentação de comprovante de que a respectiva escritura de compra e venda foi encaminhada para registro

no Ofício de Registro de Imóveis competente. PAGAMENTO: À VISTA; COMISSÃO DO LEILOEIRO: 5%;

CONTRATO: 093.062095.04; VALOR: 1º leilão: R$ 247.144,50; 2º leilão: R$ 205.607,59 (valor corrigido

pela aplicação de coeficiente de atualização monetária idêntico ao utilizado para o reajustamento dos

depósitos de poupança mantidos nas instituições integrantes do Sistema Brasileiro de Poupança e

Empréstimos – SBPE, mais despesas previstas no Art. 27, § 2º da Lei 9.514, de 20 de novembro de

1997). FIDUCIANTE: Ângela Sonia Scherer. INFORMAÇÕES: Com o leiloeiro Maurício Rodrigo Back,

endereço: Rua Curitiba, nº 142, Pavilhão 5, Santa Cruz do Sul/RS, telefone: (51) 3902-5449, ou com o

Banrisul pelos telefones (51) 3215-4521, 3215-4512 e 3215-4521, das 09h às 17h.

Porto Alegre, 14 de maio de 2019.

Banco do Estado do Rio Grande do Sul S. A

CLÍNICA DENTAL ARTE CAXIAS LTDA. ME

CRO/RS-EPAO-4046

OConselho Regional de Odontologia do Rio Grande do Sul, CRO/

RS, informa ao público que a Clínica Dental Arte Caxias Ltda. ME

- CRO/RS-EPAO-4046, em razão de descumprimento de Termo

de Ajustamento de Conduta, foi condenada à penalidade de

CENSURA PÚBLICA, conforme decisão do Plenário do CRO/RS

(Ata nº 1901), nos autos do Processo de Fiscalização nº 535/2018.

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público que

realizará os PREGÕES ELETRÔNICOS abaixo referidos:

PREGÃO ELETRÔNICON.º 24/2019 PROCESSON.º 2316-01.00/19-3
Licitação restrita à participação de microempresas e empresas de pequeno

porte, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006.

OBJETO:FormalizaçãodeRegistrodePreços (SRP)comvistasàcontratação

de pessoa jurídica (somenteME e EPP) para fornecimento de placas de forro

mineraleperfismetálicospara forromodular,SEMinstalação,para reposições

nos diversos setores da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do

Sul, conforme especificações e condições previstas no Edital e seus Anexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 16 de maio de 2019.
Abertura das propostas: às 10h01min do dia 31 de maio de 2019.
Início da sessão de disputa de preços: às 10h30min do dia 31 de maio de
2019,comtempodedisputade5 (cinco)minutos,acrescidodotempoaleatório

determinado pelo sistema.

PREGÃOELETRÔNICON.º 25/2019 PROCESSON.º 5115-01.00/19-6
OBJETO:FormalizaçãodeRegistrodePreços (SRP) comvistas à contratação

de pessoa jurídica especializada para prestação de serviços de produção

televisiva,paratransmissãoaovivoegravaçãonaíntegradeeventosinstitucionais

e programas televisivos promovidos pela Assembleia Legislativa doEstadodo

Rio Grande do Sul, em espaços externos ao Palácio Farroupilha e anexos,

conformeespecificaçõestécnicasecondiçõesprevistasnoEditaleseusAnexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 16 de maio de 2019.
Abertura das propostas: às 09h do dia 31 de maio de 2019.
Início da sessão de disputa de preços: às 09h30min do dia 31 de maio de
2019,comtempodedisputade5 (cinco)minutos,acrescidodotempoaleatório

determinado pelo sistema.

PREGÃOELETRÔNICON.º 26/2019 PROCESSON.º 4406-01.00/19-4
Licitação restrita à participação de microempresas e empresas de pequeno

porte, nos termos da Lei Complementar n.º 123/2006.

OBJETO:FormalizaçãodeRegistrodePreços (SRP) comvistas à contratação

depessoajurídica(somenteMEeEPP)parafornecimentodematerialbibliográfico

existentenomercadonacional, visandoàmanutenção,expansãoeatualização

do acervo da Biblioteca da Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande

doSul,conformeespecificaçõesecondiçõesprevistasnoEditaleseusAnexos.

Recebimento das propostas: a partir das 09h do dia 16 de maio de 2019.
Abertura das propostas: às 09h30min do dia 31 de maio de 2019.
Início da sessão de disputa de preços: às 10h do dia 31 de maio de 2019,
com tempo de disputa de 5 (cinco) minutos, acrescido do tempo aleatório

determinado pelo sistema.

OencaminhamentodaspropostaspertinentesaosreferidosPregõesEletrônicos,

bem como as sessões supracitadas dar-se-ão no endereço eletrônico

www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OsEditaiseseusAnexosestãodisponíveisnaInternet,nosseguintesendereços:

www.al.rs.gov.br/compras/ewww.pregaoonlinebanrisul.com.br.

ANDRÉ BLOISE HOCHMÜLLER,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÕES

A Subcomissão Mista sobre o
consumo de bebidas alcoólicas
nos estádios de futebol, com rela-
toria do deputado tenente-coronel
Zucco (PSL), promoveu um semi-
nário na Assembleia Legislativa
do RS, com a presença de especia-
listas da área, contrários e favorá-
veis à liberação. A Subcomissão é
vinculada às comissões de Educa-
ção, Cultura, Desporto, Ciência e
Tecnologia e de Segurança e Ser-
viços Públicos. “Nosso compromis-
so é com a segurança pública nos
estádios, ou seja, com o bem es-
tar do público que frequenta es-
tes locais. E para isso realizare-
mos um trabalho técnico e respon-
sável”, afirmou o deputado Zucco,
na abertura do encontro. Ele des-
tacou que o assunto será ampla-
mente debatido em duas audiên-
cias públicas em Porto Alegre e
uma no interior do Estado, com o
objetivo de ouvir representantes

de todos os segmentos envolvidos.
O coordenador técnico do Pro-

grama Executivo Fifa/Fundação
Getúlio Vargas, do Rio de Janeiro,
Pedro Tengrouse, parabenizou a
iniciativa, afirmando que o relató-
rio final da Subcomissão poderá
servir de referência para o restan-
te do país. Disse, ainda, que não
existem estudos científicos que
confirmem que o álcool aumenta
os incidentes de violência. O pro-
fessor titular do Departamento de
Psiquiatria da Ufrgs e que há 35
anos trabalha com dependente
químicos, Flávio Pechansky, fez
uma exposição sobre a mudança
de comportamento causada pela
ingestão de bebidas.

O veto do governador Eduardo
Leite (PSDB) sobre o projeto que
autorizava a retomada da venda
de bebidas alcoólicas nos está-
dios foi mantido pela Assembleia
Legislativa em março deste ano.

Bebidanosestádios
voltaa serdiscutida

PARLAMENTO

O Juventude foi julgado ontem
e multado pelo Superior Tribunal
de Justiça Desportiva (STJD) por
ato de racismo de um torcedor do
clube. No jogo do Ju contra o Bota-
fogo, pela Copa do Brasil, o volan-
te Gustavo Bochecha foi alvo de
xingamentos e ouviu um grito de
“macaco” vindo da arquibancada.
O torcedor foi identificado e retira-
do do estádio Alfredo Jaconi pela
Brigada Militar. Ele está proibido
de frequentar o estádio por 720
dias. O Juventude levou uma mul-
ta de R$ 10 mil.

RACISMO

Juventude leva
multanoSTJD

ESPORTES